phonfus à Corduba domus Aquilariae dominus, qui eo ipso tempore Antiquariæ morabatur, ad hunc nuncium cum præsentie equitatu superuenit, hostesque fugientes anteuertit, seque venientibus opponit in angusto quodam loco. Quos ipse à fronte, Comes Ægabrensis atque regii ministerii præfectus à tergo ferientes, magnam in illos stragem edunt. In eodem loco inuenta sunt postea mille hostium cadavera, præter illos qui passim fugientes ceciderant. Rex ipse captus, Alatar & duces alii hostium cæsi, atque ita viatores nostri ex eo conflitu redierunt in morem triumphi, cum captiuis & præda quam ex hostibus auerterant, quæ in manubias redacta in commilitonibus distributa est. Rex ipse captiuis extra sortem Comiti donatus, apud quem honorifice atque pro dignitate regia tractatus est. Et ne tantæ reigistæ monumentum aboleretur, à Rege & Regina Comitis insignibus additum est coronatum regis caput catenis vincitum, & in ora clypei vexilla nouem, quæ in prælio fuerant ex hostibus capta. Et quia eiusdem victoriæ ministerii Regis præfectus fuerat particeps, eadem insignia atque insigniorum ornamenta ab eiusdem Principibus & ob eandem causam illi communicata sunt.

*Belli apparatus: census illorum qui cum Rege ad Granatensis regni populationem profecturi erant.*

### C A P V T IIII.

IN T E R cetera negotia quæ ad senatum regium cotidie referebantur, nihil erat frequentius, quam quemadmodum in Mauros bellum inchoatum ordine procederet, & quæ belli gerendi ratio imprimis esset ineunda. Cumque ea de re sæpe consultaretur, nulla potior inuenta est, quam ut ora maritima numerosa classe ob sideretur, ne quid auxiliu aut commeatus à Mauritania inueheretur, atque in finibus adhiberentur custodes, ne à terra aliquid alimenti ad hostes perueniret, aut per commercium, aut captiuorum redemptionem aut furtim, aut alio quoquis modo. Tertium restabat, ut per omnia regni hostilis penetralia fierent agrorum populationes, villarum vicorumque incendia, arborum frugumque succisiones, ut qui sine multa Christiani sanguinis effusione expugnati armis non possent, fame cogerentur in deditiōnem venire. Dispositis itaque à terra mariisque custodibus, conuocantur omnes Hispaniæ principes, trium ordinum Magistri, Duces, Comites, Marchiones, Comes stabilis, Metati, prouinciarum urbiumque præfecti, arcuumque præsides, utque veniant cum suis cohortibus regia autoritatè monentur, at in diem locumque certum, ubi Rex esset, omnes conuenire iussi. Coierunt itaque in loco qui ab incolis appellatur Carectum, ubi facto censu, inuenta sunt equitum cataphractorum atque leuis armaturæ decem millia, peditum armatorum ad pugnam, ad succidendas arbores frugesque instrumentis rusticis armatorum triginta millia, fabrorum & machiniorum ingens numerus, mulionum, agasonumque, & cartuciariorum, qui iumenta, asinos, bovesque agerent, quadraginta millia, præter lixarum, calonium, pabulatum, frumentorum, pistorum, coquorum, dulciariorum numerosam multitudinem, meretricum prostibularumque, & eorum qui exercitu nulli sunt usui, sed magno potius impedimento, magnam turbam. Exercitus vero à Rege in hunc modum est distributus. Magistro militiae diuī Iacobi, & Marchioni Gaditano, & Alfonso domus Aquilariae domino, & Ludouico Ferranti, qui postea fuit Comes à Palma, priores sunt commissæ partes: posteriores vero Hemerocallio Comiti, & Ioanni à Septo maiori Conchelli domino, & cohortium à Duce Infantatus missarum, & quas Dux à Methymna cæli misit, præfectis, & Martino Alfonso Montis maioris domino. Mediarum partium cohortes hunc in modum dispositæ. Primam ducebat Garsias Lupides Patellarius Cisterciensis militiae à Calatrava Magister: secundam à monte regio Comes: tertiam Franciscus à Stunica præfectus copiarum quas Dux Placentinus pater, & quas eiusdem Ducis filius Cisterciensis militiae à Ponte Traiani Magister misit: quartam Guterius à Septo maiori Caietanus Comes, & Fredericus Ducis Albanorum filius: quintam Dux Tricensis, cum iis qui sub illo merebant, & qui à Mentesa, & Vbeta, & Biacia venerant: sextam Dux Alburquerque, & Ioannes à Methymna Asindica Ducis filius, qui ducebat copias ab Enriquo patre missas. In subsidiaria cohorte quæ aliis omnibus maior atque firmior erat, Rex ipse medius ibat stipatus mille equitibus, quingentis cataphractis, totidemque leuis armaturæ, qui ex cohorte prætoria Regis & Reginæ fuerant delecti. Hanc ducebat Iacobus Lupides Patiequus Villenatium Marchio. Signum vero regium præferebat Alphonsus Silvius, nam Ioannes Silvius cuius hæreditario iure illud erat munus, Granatæ

in vinculis adseruabatur, ex clade quam ad Malacham accepimus, quemadmodum in superiori parte dictum est, captus. Ex alia quoque parte pedites cum suis centurionibus in cohortes distributi locos opportunos tenere iussi, ballistas, & tormenta, aliasque machinas obseruabant equites peditesque, ab Hispali, & Corduba, atque Astygitana colonia, & reliqua omni Bætica missi. Copiis hunc in modum ordinatis ventum est in locum quem Indigenæ Equitum collem appellant, ubi ea nocte substiterunt. Postridie eius diei hostium fines ingressi, prope Illoram oppidum arte & ingenio loci munitissimum castrametati sunt, oppidanis ex munitionibus erumpunt, & cum primis ex cohortibus nostris tumultuariam pugnam prætentant. Sed nostrorum viribus impulsi cedunt, insequuntur nostri, atque utriusque simul oppidi suburbia intrant. Inde quoque hostes repulsi, in castellum arcemque se recipiunt, unde sagittis telisque petebant eos qui frumenti areas mœnibus propinquas incendebant. Inde quoque tormentorum saxeis orbibus, & stropetorum glandibus, missilibusque fugantur, atque ita incendium peractum est. Et quia oppidum expugnari non potuit, incensa quoque suburbia, missi quoque à Rege Comes Aegabrensis, & domus Aquilariae dominus, qui cum parte exercitus Montis frigidi castellorumque agros vastarent. Atque ita non modo Illora & Illoræ finitima prædia igniferaque corrupta sunt, sed & omnia quæ intra quatuor millia passuum erant, in cineres fuiillasque abierunt.

20

*Tagara oppidum capit, Alamia commeatu instruitur, Tendillanus Comes præsidio sufficitur.*

#### C A P V T V.

**H**is rebus ad Illoram Montemque frigidum peractis, castra mutantur in locos, unde possent maiora detrimenta hostibus inferri. Nam quacumque tantus exercitus procedebat, non solum pedites ad hoc munus designati, ut runcinis, falcibusque messoriis & scenariis, atque rusticis securibus, omnia arborum genera frugesque vastarent, sed & ipse castrorum tractus omnia sternebat, & milites è castris egressi, villas, vicosque finitimos, & molas aquarias, molendinaque dolabris demoliebantur. Erat Tagara oppidum non minus quam superiora munitum, quod inter Alamam & Loxam positum, nostris perniciōsum, hostibus vero accommodum. Hoc iubet Rex oppugnari. Fabri lignarii & ferrarii operi se accingunt, testudines, arietesque, pluteos, vineas, turresque ligneas aptant, oppugnatores ab omni parte machinas muris admouent, atque murorum fundamenta ratabilis & bidentibus subruere tentant. Extra muros, & intra mœnia vehementer laboratur, neque ullum interea telorum cessat genus, oppugnatores ballistis & tormetis, oppugnatores cæmenticiis lapidibus, & ollis sulfure ac pice plenis, & admoto igne ardentes rem suam agunt. Obsessi tandem nostris instantibus cedunt, atque deserta murorum defensione, in castellum arcemque se recipiunt, oppidum hostibus diripiendum relinquunt. Capto oppido cœptum est deliberari de arce oppugnanda. Erant qui dicerent abstinendum esse ab oppugnatione, propterea quod muri erant crassiores, atque signino opere ex calce & arena compacti, neque aderant sulfurariæ machinæ ita grandes, quibus tam solida materia dirui posset. Alii dicebant admouendas esse machinas, atque tandem putres ne essent muri, an ita firmi, ut præsentes machinæ non possent illos demoliri. Placuit Regi arcem debere oppugnari, propterea quod tanta erat utriusque sexus & ætatis multitudo, quæ eo se receperat, ut deficientibus alimentis breui cogerentur se dedere. Iubet itaque arcem à quatuor partibus oppugnari, Magistro militiae diui Iacobi, & Marchioni Gaditano, & domus Aquilariae domino primam commendat: Tricensi Duci, & Ludouico Ferranti Palmæ Comiti alteram: Garsiæ Ferranti Manrico cum copiis Cordubensibus tertiam: Ferdinando Verasco qui Ducis Infantatus copias ducebat, alteram ex turribus quæ pro arcis porta stabat oppugnandam committit. Quisque illorum quibus ea cura demandata est, eodem temporis momento negotium capit, pugnatur, oppugnaturque pro viribus ab utrisque. Durat ea pugna ad horam diei nonam. Vulnerati ex utraque parte complures viri nobiles, inter quos Enriquus Enriqui Regiae domus maximus Oeconomus. Intermissa est ea oppugnatio, quod utriusque erant defatigati, ut amplius durare non possent. Postero die repetita est oppugnatio tam acri & vehementi conatu, ac tam frequenti grandine telorum, ut Mauri non valentes impetum sustinere cœperint cum oppugnatoribus de ditione agere. Induciaæ in paucas horas datae, quoad negotium cum Rege transigeretur, & sub fide publica missus illorum sacerdos (Alfaqui

vocant illi) qui ipsorum nomine regi arcem traderet, si vellet miseris vitam atque libertatem cum bonorū retentione concedere. Vitam rex facile concedebat, libertatem & bona condonare noluit, propterea quod ausi sunt bis oppugnationem expectare. Et erant Mauri qui dicerent mortem potius oppetendam, quam ut se sine vlla conditione dedarent: alii nihil excipientes, & regis misericordiam spectantes, volebant se dedere. Interea nostri cum intellexissent hoc dissidio vires hostium atque animos defecisse, instant oppugnationi, irrumpunt in arcem, repugnantes trucidant, nihil resistentes capiunt, bona diripiunt. Præda regis arbitrio pro cuiusque dignitate & rei bene gestæ merito distributa, arcem cum castello & oppido placuit dirui, atque solo adæquari. Inde rex cum exercitu Alamam proficiscitur, quam triginta mille iumentorum vehibus instruit quibus commeatus importabatur, atque vrbis præsidio milites mille, partim equites, partim pedites reliquit, quibus præficit Enicum Lupidem Tendillanum Comitem, commendatque ut non modo arcem tueantur, sed & pro temporum occasione hostibus etiam bellum inferant.

*Granatensum agrorum vastatio, atque regis in Cordubensem coloniam redditus.*

### C A P V T VI.

**I**NSTRVCTO Alamæ penario, & vrbis munitionibus refectis, omnis cura regis in standos Granatae agros traducitur. Illa enim fuit causa, cur tanto exercitu, tantoque rerum omnium apparatu, hostium fines ingressus est, vt vrbem quæ erat totius hostilis regni caput, & ciuitatem metropolim ad alimentorum præcipue inopiam redigeret. Erat Granata quemadmodum in Decadis huius præfatione diximus, tanta equitum peditum que armatorum multitudine referta, vt nisi pergrandi nostrorum exercitu illa vastatio agrorum sine magno periculo fieri non posset. Ex Alama igitur profecti, non modo sternunt obiter omnia quæ in via aut viæ proxima erant, sed etiam longinquiora, quæ à dextris sinistrisque intra quatuor millia passuum ab vtroque latere continebantur, vt erant vici, villæ, armentorū stabula, magalia pecorum, speculæ, & turres, quo se pastores & agricultoræ temporibus dubiis atq; suspectis recipiebant. Die tertia postea quam ab Alama discesserunt, in oppidulo Alendino quod à Granata quatuor millia passuum distat, castra figunt. Est illud oppidum ad radices Orospedæ montis positum, contra collem Niuosum, ab eo sic dictum, quod niuibus semper obrutus est. Ager illius in circuitu oliuis, & vitibus, atq; omnium generum arboretis consitus, vbi non sunt arbores, sata omni frumentorum genere, atque leguminum, & panici, culta sunt. Hæc omnia rex iubet succidi, & sterni, atq; lumariis & messoriis falcibus meti. Dum hæc à peditibus fiunt, equites, vt illos à quocumque superuentu securos reddant, certis in locis dispositi tumultuarias pugnas cum hostibus excent, qui deinde armatorū peditum auxilio aucti oppidum irrumpunt diripiuntque, & frumenti areas oppido propinquas igni corrumpunt. Die in sequenti rex cum omnibus exercitu cohortibus ordine suo dispositis suburbanos Granatae agros populabundus inuadit, atq; proxime vrbem cum subsidiaria cohorte tota die ad vesperam usque cōsistit, dum arborum messiumq; strages conficeretur. Et quia totus ager ille fossis incilibus, atq; voraginosis aquæ ductibus intercisus est, quorum diuerticula nostris incognita, hostibus explorata erant, certis in locis præfidiarias cohortes exponit, quæ vni succidendarum arborum messiumq; studio intentis pericula prohibeant, securitatemq; præstent. Populatione itaq; agrorum peracta hostes cum viderent se nulla ex parte calamitatem illam prohibere potuisse, ad alias se vertunt artes, aquarum incilia perturbant, fontes veneno corrumpunt, pontones, & omnia quæ nostris usui esse poterant, intercipiunt. Peracta igitur agrorum vastatione ex voto atque regis sententia, iubet mutari castra. Et cum adhuc tempus superesset, in quo aliquid fieri posset, quod ad bellum inchoatum nostris conduceret, hostibus documento foret, deficiente tamen commeatu earum maxime rerum quæ ad victimum pertinent, coacti sumus domum quisq; suam repedare. Rex igitur Cordubam petit, vbi stipendia militibus, atq; arborum messiumq; succisoribus paciam mercedem persoluti iubet. Mauri cum viderent se omni ex parte circumuentos à mari classe ingenti, à terra crebris præsidiis, regni penetralia ferro igniq; desolata, mittunt ad regem legatos, qui pollicerentur suo atq; regis ipsoru nomine se reddituros quotannis vim maximam Granatensum aureorum, atque in eius tributi pignus impræsentiarum se daturos obsides nobilium filios, atque ex regio sanguine procreat. Rex negocium in quo de re tanta agebatur, ad reginam referit, quæ eo tempore in Cantabris Victoriae morabatur, intenta